П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

14 ноября 2017 года. г. Губкин Белгородской области. 

Губкинский городской суд, Белгородской области 

в составе:

председательствующего: судьи Чуканова Ю.И.,

при секретаре: Афанасьевой Т.А.,

с участием:

государственного обвинителя: ст. помощника Губкинского городского прокурора Худяковой Н.А.,

потерпевшей: Г.,

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Симонова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося *, гражданина *, проживающего *, образование *, *, *, *, не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 2 п. «б», 159.1 ч.1, 159 ч.1, 158 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил две кражи, т.е. тайных хищений чужого имущества, одну из которых с незаконным проникновением в помещение, а также два мошенничества в сфере кредитования, т.е. хищения денежных средств заемщиком путем предоставления кредитору заведомо ложных и недостоверных сведений.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

10 октября 2016 года, в дневное время ФИО1 на ул. Демократическая г. Губкин Белгородской области был найден паспорт гражданина РФ *, выданный * на имя З., *. В этом момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме 8000 рублей, принадлежащих обществу с ограниченной ответственностью Микрофинансовая организация «Акс Финанс», путём предоставления кредитору - обществу с ограниченной ответственностью Микрофинансовой организации «Акс Финанс» заведомо ложных и недостоверных сведений, используя в качестве средства совершения преступления находящийся у него паспорт на имя З.

10 октября 2016 года, в дневное время, ФИО1, имея умысел на хищение денежных средств общества с ограниченной ответственностью Микрофинансовой организации «Акс Финанс», пришел в указанный офис, расположенный по адресу: 

<

...>. Ольминского д. 17, где реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества в виде денежных средств в сумме 8000 рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, умышленно, действуя от имени З. и без его ведома, для удостоверения своей личности предъявил сотруднику общества с ограниченной ответственностью Микрофинансовой организации «Акс Финанс» паспорт гражданина РФ серии * номер *, выданный * на имя З., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного по адресу: *, чем сообщил о себе заведомо ложные сведения относительно своих фамилии, имени, отчества, места проживания и места регистрации, постоянного места работы и платёжеспособности, заключил с обществом с ограниченной ответственностью Микрофинансовой организацией «Акс Финанс» договор микрозайма * от 10 октября 2016 года, в соответствии с которым общество с ограниченной ответственностью Микрофинансовая организация «Акс Финанс» был предоставлен ФИО1 денежный займ в сумме 8000 рублей на срок 14 календарных дней. 

Полученными денежными средствами в сумме 8000 рублей ФИО1, распорядился незаконно и безвозмездно по своему усмотрению, в последующем не предпринимая никаких действий по погашению долга по договору микрозайма № * от 10 октября 2016 года и процентов по нему. На основании решения единственного участника общества с ограниченной ответственностью Микрофинансовая организация «Акс Финанс» № 7 от 21 февраля 2017 года, наименование общества с ограниченной ответственностью Микрофинансовая организация «Акс Финанс» изменено на следующее: общество с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Акс Финанс».

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил обществу с ограниченной ответственностью Микрокредитной компании «Акс Финанс» материальный ущерб на сумму 8000 рублей. 

8 апреля 2017 года, около 1 часа ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения находился возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: ул. Мира д. 24 г. Губкин Белгородской области, где у него возник умысел на совершение тайного хищения спиртных напитков из указанного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, около 1 часа 22 минут из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц и тем, что за ним никто не наблюдает, подошёл к окну магазина «Магнит», и разбив его, незаконно проник внутрь магазина, откуда похитил одну бутылку армянского коньяка НОЙ АРАСПЕЛ, выдержкой 5 лет, ёмкостью 0,5 литров, 40 % оборотов, стоимостью 1059 рублей 52 копейки и две бутылки Российского коньяка «КВ» «Лезгинка», ёмкостью 0,5 литров, 40 % оборотов, стоимостью 821 рубль 76 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1643 рубля 52 копейки, принадлежащие АО «Тандер».

Похищенное он незаконно и безвозмездно обратил в свою пользу, причинв АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2703 рубля 04 копейки. 

26 апреля 2017 года, около 17 часов ФИО1 в районе дома *, нашел паспорт гражданина * серии * номер *, выданный * на имя Ф., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного по адресу: *. В этом момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме 10000 рублей, принадлежащих обществу с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Акс Финанс», путём предоставления кредитору обществу с ограниченной ответственностью «Акс Финанс» заведомо ложных и недостоверных сведений, используя в качестве средства совершения преступления находящийся у него паспорт на имя Ф.

Около 17 часов 30 минут указанного дня ФИО1 пришел в офис общества с ограниченной ответственностью «Акс Финанс», расположенный по адресу: 

<

...> где реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества в виде денежных средств в сумме 10000 рублей, принадлежащих обществу с ограниченной ответственностью Микрокредитной компании «Акс Финанс», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, действуя от имени Ф. и без его ведома, для удостоверения своей личности предъявив сотруднику общества с ограниченной ответственностью Микрокредитной компании «Акс Финанс» паспорт гражданина РФ серии * номер *, выданный * на имя Ф., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного по адресу: * и сообщив о себе заведомо ложные сведения относительно своих фамилии, имени, отчества, места проживания и места регистрации, постоянного места работы и платёжеспособности, заключил с обществом с ограниченной ответственностью Микрокредитной компанией «Акс Финанс» договор микрозайма № * от 26 апреля 2017 года, в соответствии с которым обществом с ограниченной ответственностью Микрокредитной компанией «Акс Финанс» был предоставлен ФИО1 денежный займ в сумме 10000 рублей на срок 14 календарных дней. В продолжение своих преступных действий ФИО1 с полученными денежными средствами в сумме 10000 рублей с места преступления скрылся, тем самым похитив их и распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, в последующем не предпринимая никаких действий по погашению долга по договору микрозайма № * от 26 апреля 2017 года и процентов по нему.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил обществу с ограниченной ответственностью Микрокредитной компании «Акс Финанс» материальный ущерб на сумму 10000 рублей. 

5 мая 2017 года, около 1 часа ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, во дворе дома * увидел автобус класса «В», модель *, регистрационный знак * и у него возник умысел на совершение тайного хищения имущества из данного автобуса.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений и с целью наживы, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, он подошёл к автобусу, где, ударив по пассажирской двери, ведущей в салон автобуса, открыл её и проникнув в салон автобуса, откуда похитил автомобильную магнитолу «Pioneer DEH 1901 UB» стоимостью 3192 рубля и денежные средства в сумме 800 рублей, принадлежавшие Г*.

Похищенное ФИО1 противоправно и безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, причинив Г. материальный ущерб на общую сумму 3992 рубля.

На предварительном следствии и в судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершении преступлений признал полностью.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренных ст. ст. 314- 316 УПК РФ.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду хищения имущества ООО Микрофинансовая организация «Акс Финанс» 10 октября 2016 года и 26 апреля 2017 года по ст. ст. 159.1 ч.1 УК РФ, как мошенничество в сфере кредитования, т. е. хищение денежных средств заёмщиком путём предоставления кредитору заведомо ложных и недостоверных сведений;

- по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» 8 апреля 2017 года по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду хищения имущества Г. 5 мая 2017 года по ст. 158 ч.1 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества.

Подсудимый ФИО1 совершил преступления с прямым умыслом – он осознавал общественную опасность своих действий и отсутствие у него права на похищаемое имущество, предвидел неизбежность причинения собственникам имущественного ущерба и желал его наступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание органы следствия признали: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, с чем соглашается и суд.

Подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, давал последовательные показания, чем способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

ФИО1 до совершения преступлений характеризовался удовлетворительно.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суммы и стоимости похищенного, а также то, что тяжких последствий от его действий не наступило, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде исправительных работ.

ФИО1 совершил несколько преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, в связи с чем при назначении ему окончательного наказания суд руководствуется правилами ст. 69 ч.2 УК РФ.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 26.07.2017 года № 985, ФИО1 страдает расстройством поведения связанным с употреблением психоактивных веществ в виде «Синдрома зависимости от сочетанного употребления нескольких психоактивных веществ», нуждается в прохождении лечения от наркомании, которое ему не противопоказано и медицинской и социальной реабилитации. В соответствии с действующими нормативными документами, регламентирующими организацию медицинской помощи по профилю «наркология», срок, необходимый для проведения курса лечения конкретного больного от наркомании и его медицинской реабилитации определяется непосредственно в процессе проведения лечебно-реабилитационных мероприятий и может меняться в зависимости от их эффективности, современный уровень развития науки не позволяет определить указанный срок на этапе производства судебно- психиатрической экспертизы /т.2 л.д. 226- 233/

Согласно ст. 72.1 ч.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

ФИО1 состоит на учете у врача- * как лицо, *. *.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о необходимости возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Признанные по делу гражданскими истцами- представители общества с ограниченной ответственностью Микрофинансовая организация «Акс Финанс» и АО «Тандер» предъявили к ФИО1 исковые требования в связи с причинения им материального ущерба в размере 18000 рублей и 2703 рубля 04 копейки, соответственно.

ФИО1 исковые требования признал в полном объеме.

Исковые требования гражданских истцом подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку ФИО1 им причинен имущественный ущерб, который в силу ст. 1064 ГК РФ подлежит взысканию с лица, причинившего ущерб.

Выплата вознаграждения адвокату Симонову А.А. за участие в деле по назначению суда в порядке ст. 51 УПК РФ, в размере 1960 рублей произведена за счет средств федерального бюджета, и эти расходы отнесены к процессуальным издержкам.

Процессуальные издержки в силу ст. 316 ч. 10 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

Хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Губкину:

- фрагмент железобетонного изделия, две пустые стеклянные бутылки ёмкостью 0,5 л, каждая, картонный короб из под коньяка «Армянский коньяк «Ной» Араспел 5 лет», экспериментальные образцы почерка на 5-ти листах, как не представляющие ценности, подлежит уничтожить;

- справку стоимости товара АО «Тандер» от 21.04.2017 года, товарные накладные АО «Тандер» № 310149А1537 от 15 января 2017 года, № 310149А1531 от 20 февраля 2017 года, инвентаризационный акт № 310149/7049 от 08 апреля 2017 года, анкету-заявление на получение микрозайма в ООО МФО «Акс Финанс» от 10 октября 2016 года на имя З., расходный ордер № 131-934 от 10 октября 2016 года на имя З., договор микрозайма ООО Микрокредитная компания «Акс Финанс» № БГ0469-133-2017 от 26.04.2017 года на имя Ф., расходный кассовый ордер № 133-466 от 26.04.2017 года на имя Ф., анкету-заявление на имя Ф. от 26 апреля 2017 года подлежит возвратить по принадлежности;

- тетрадь с записями покупок ИП З., возвратить по принадлежности;

- CD-R диск направить в Губкинский горсуд для хранения при уголовном деле.

Хранящиеся в материалах уголовного дела:

- копии: уведомления № 1146868 от 28 августа 2012 года «О постановке на учёт Российской организации в налоговом органе ЗАО «Тандер», свидетельства о внесении в торговый реестр ЗАО «Тандер», реестровый № 138, лицензии № 31РПА0000305 от 28 апреля 2016 года, свидетельства о постановке на учёт Российской организации в налоговом органе по месту её нахождения серии 23 № 009538203, устава ЗАО «Тандер», свидетельства о внесении Записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, серии 23 № 003042166, договора микрозайма № БГ0908-131-2016 от 10 октября 2016 года, оставить в уголовном деле.

Переданные на хранение представителю ООО МФО «Акс Финанс»:

- решение № 7 единственного участника ООО МФО «Акс Финанс» от 21 февраля 2017 года, устав ООО МКК «Акс Финанс», утверждённый решением № 7 единственного участника ООО МФО «Акс Финанс» от 21 февраля 2017 года, лист записи Единственного государственного реестра юридических лиц в отношении юридического лица ООО МКК «Акс Финанс», от 2 марта 2017 года, свидетельство о государственной регистрации юридического лица в Единый государственный реестр юридических лиц, серии 31 № 002432043, свидетельство о постановке на учёт от 16 сентября 2014 года, - свидетельство о постановке на учёт Российской организации в налоговом органе по месту её нахождения ООО Микрофинансовая организация «Акс Финанс» от 16 сентября 2014 года, свидетельство о государственной регистрации юридического лица ООО «СТРОЙДИСКОНТ МИКРОФИНАНС» от 16 сентября 2014 года, свидетельство о внесении сведений о юридическом лице в государственные реестр микрофинансовых организаций ООО Микрофинансовая организация «Акс Финанс» от 01 декабря 2014 года, свидетельство СРО «МИР» о членстве ООО Микрофинансовая организация «Акс Финанс» в СРО «МИР» от 06 ноября 2015 года, оставить в ООО МКК «Акс Финанс»,

Переданные на хранение Г.:

- свидетельство о постановке на учёт 1 февраля 2011 года Российской организации ООО «Валькирия» в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской организации серии 31 № 002142055, устав ООО «Валькирия», паспорт транспортного средства серии *, оставить у потерпевшей Г. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 2 п. «б», 159.1 ч.1, 159.1 ч.1, 158 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием из заработка 15% в доход государства ежемесячно;

- по ст. 159.1 ч.1 УК РФ (по эпизоду от 10.10.2016г.) в виде исправительных работ сроком на 4 месяца с удержанием из заработка 15% в доход государства ежемесячно;

- по ст. 159.1 ч.1 УК РФ (по эпизоду от 26.04.2017г.) в виде исправительных работ сроком на 4 месяца с удержанием из заработка 15% в доход государства ежемесячно;

- по ст. 158 ч.1 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием из заработка 15% в доход государства ежемесячно.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде исправительных работ сроком на 1 год 2 месяца с удержанием из заработка 15% в доход государства, ежемесячно.

Возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Контроль за исполнением ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту отбывания наказания осужденным.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданские иски ООО Микрофинансовая организация «Акс Финанс» и АО «Тандер» удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО Микрофинансовая организация «Акс Финанс» в счет возмещения имущественного ущерба 18000 рублей;

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения имущественного ущерба 2703 рубля 4 копейки.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

Хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Губкину:

- фрагмент железобетонного изделия, две пустые стеклянные бутылками ёмкостью 0,5 л, каждая, картонный короб из под коньяка «Армянский коньяк «Ной» Араспел 5 лет», экспериментальные образцы почерка на 5-ти листах, как не представляющие ценности, подлежит уничтожить;

- справку стоимости товара АО «Тандер» от 21.04.2017 года, товарные накладные АО «Тандер» № 310149А1537 от 15 января 2017 года, № 310149А1531 от 20 февраля 2017 года, инвентаризационный акт № 310149/7049 от 08 апреля 2017 года, анкету-заявление на получение микрозайма в ООО МФО «Акс Финанс» от 10 октября 2016 года на имя З., расходный ордер № 131-934 от 10 октября 2016 года на имя З., договор микрозайма ООО Микрокредитная компания «Акс Финанс» № БГ0469-133-2017 от 26.04.2017 года на имя Ф., расходный кассовый ордер № 133-466 от 26.04.2017 года на имя Ф., анкету-заявление на имя Ф. от 26 апреля 2017 года подлежит возвратить по принадлежности;

- тетрадь с записями покупок ИП З., возвратить по принадлежности;

- CD-R диск направить в Губкинский горсуд для хранения при уголовном деле.

Хранящиеся в материалах уголовного дела:

- копии: уведомления № 1146868 от 28 августа 2012 года «О постановке на учёт Российской организации в налоговом органе ЗАО «Тандер», свидетельства о внесении в торговый реестр ЗАО «Тандер», реестровый № 138, лицензии № 31РПА0000305 от 28 апреля 2016 года, свидетельства о постановке на учёт Российской организации в налоговом органе по месту её нахождения серии 23 № 009538203, устава ЗАО «Тандер», свидетельства о внесении Записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, серии 23 № 003042166, договора микрозайма № БГ0908-131-2016 от 10 октября 2016 года, оставить в уголовном деле.

Переданные на хранение представителю ООО МКК «Акс Финанс»:

- решение № 7 единственного участника ООО МФО «Акс Финанс» от 21 февраля 2017 года, устав ООО МКК «Акс Финанс», утверждённый решением № 7 единственного участника ООО МФО «Акс Финанс» от 21 февраля 2017 года, лист записи Единственного государственного реестра юридических лиц в отношении юридического лица ООО МКК «Акс Финанс», от 2 марта 2017 года, свидетельство о государственной регистрации юридического лица в Единый государственный реестр юридических лиц, серии 31 № 002432043, свидетельство о постановке на учёт от 16 сентября 2014 года, - свидетельство о постановке на учёт Российской организации в налоговом органе по месту её нахождения ООО Микрофинансовая организация «Акс Финанс» от 16 сентября 2014 года, свидетельство о государственной регистрации юридического лица ООО «СТРОЙДИСКОНТ МИКРОФИНАНС» от 16 сентября 2014 года, свидетельство о внесении сведений о юридическом лице в государственные реестр микрофинансовых организаций ООО Микрофинансовая организация «Акс Финанс» от 01 декабря 2014 года, свидетельство СРО «МИР» о членстве ООО Микрофинансовая организация «Акс Финанс» в СРО «МИР» от 06 ноября 2015 года, оставить в ООО МКК «Акс Финанс»,

Переданные на хранение Г.:

- свидетельство о постановке на учёт 1 февраля 2011 года Российской организации ООО «Валькирия» в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской организации серии 31 № 002142055, устав ООО «Валькирия», паспорт транспортного средства серии *, оставить у потерпевшей Г. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Губкинский городской суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий: Чуканов Ю.И..